TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.472 - Disponibilização: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 Cad 1 / Página 394

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 003.9.386539/2023
ORIGEM: Salvador - 4ª Promotoria de Justiça de Execução Criminal - 1º Promotor(a) de Justiça
ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Público > Garantias Constitucionais > Sistema Prisional
INTERESSADO(A)(S): Pessoa Física - Desconhecido(a)
RELATORIA: 6º Conselheiro - Adriani Vasconcelos Pazelli

NOTÍCIA DE FATO Nº 052.9.375417/2023
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Itambé
ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Público > Garantias Constitucionais > Moradia
INTERESSADO(A)(S): Eunice Sousa Santos Silva; Município de Itambé; Paulo Sousa da Silva
RELATORIA: 7º Conselheiro - Ricardo Regis Dourado

NOTÍCIA DE FATO Nº 248.9.499598/2023
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ibirapuã
ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Público > Atos Administrativos > Improbidade Administrativa >
Dano ao Erário
- Direito Processual Civil e do Trabalho > Atos Processuais > Prazo > Prorrogação
INTERESSADO(A)(S): Maria de Lourdes Tavares
RELATORIA: 8º Conselheiro - Nivaldo dos Santos Aquino

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 657.9.358308/2022
ORIGEM: 1ª Promotoria de Justiça de Ipiaú
ASSUNTO: Direito Ambiental > Poluição
- Direito Penal > Contravenções Penais > Perturbação do Trabalho ou do Sossego Alheios
INTERESSADO(A)(S): Empório Beer Distribuidora e Conveniência; Cléber Santos de Souza
RELATORIA: 8º Conselheiro - Nivaldo dos Santos Aquino

INQUÉRITO CIVIL Nº 644.0.40215/2016
ORIGEM: 8ª Promotoria de Justiça de Vitória da Conquista
ASSUNTO: Direito Penal > Crimes Previstos na Legislação extravagante > Crimes Contra o Meio Ambiente e o Patrimônio Ge-
nético > Crimes Contra a Flora
INTERESSADO(A)(S): Alonso Barreto Santos; Norma Moura Barreto
RELATORIA: 9º Conselheiro - Ulisses Campos de Araújo

INQUÉRITO CIVIL Nº 708.9.371507/2022
ORIGEM: Promotoria de Justiça Especializada em Meio Ambiente com sede em Teixeira de Freitas
ASSUNTO: Direito Ambiental > Dano Ambiental
- Direito Ambiental > Recursos Hídricos
INTERESSADO(A)(S): Selio Coelho de Figueredo
RELATORIA: 9º Conselheiro - Ulisses Campos de Araújo

Salvador, 13 de dezembro de 2023

ALEXANDRE SOARES CRUZ
Promotor de Justiça
Secretário-Geral

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

GABINETE

DECISÃO EM PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

PROCEDIMENTO SEI Nº 19.09.02347.0027700/2023-08. Interessado: GERALDO ANTÔNIO VILABOIM. Assunto: Antecipação de
50% da parcela do 13º salário, bem como a expedição de certidão dos anos em que foi paga a URV. Decisão: Deferido o pedido
de fornecimento de certidão. Quanto ao pedido de antecipação de 50% da gratifi cação natalina evidencia-se a perda do seu objeto.

SECRETARIA GERAL

ATO Nº 786, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição prevista no art. 15, X, “a”, da Lei Com-
plementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, em conformidade com o Ato Normativo nº 2, de 25 de janeiro de 2023,  que estabelece
o regime de plantão com escala diferenciada do Ministério Público do Estado da Bahia durante o recesso judiciário, tendo em
vista o que consta nos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SIGA sob o nº 58112/2023, HOMOLOGA
e PUBLICA a escala de plantão para o período de 20 de dezembro de 2023 a 6 de janeiro de 2024, sem prejuízo das funções
eleitorais, na forma a seguir:

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.472 - Disponibilização: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 Cad 1 / Página 395

PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE PAULO AFONSO
SIGA nº 58112/2023

Atuação: casos urgentes, conforme art. 1º c/c o art. 4º da Resolução TJBA nº 22/2016, so-
bre o recesso judiciário de fi m de ano, e Art. 4º, II, “a”, do Ato Normativo nº 2/2023.

PERÍODO
(Dias Úteis)

PROMOTOR(A)
DE JUSTIÇA

PROMOTORIA DE
JUSTIÇA SEDE
DO PLANTÃO

PROMOTORIAS DE JUS-
TIÇA INTEGRANTES

20/12/2023 a 22/12/2023
(quarta-feira a sexta-feira)

Daniele Cochrane San-
tiago Dantas Cordeiro

Paulo Afonso

Promotoria de Justiça de Chorrochó,
1ª e 2ª Promotorias de Justiça de

Jeremoabo, 1ª e 2ª Promotorias de
Justiça de Paripiranga, 1ª a 7ª Promo-
torias de Justiça de Paulo Afonso, e
Promotoria de Justiça Especializada
em Meio Ambiente, de âmbito regio-

nal, com sede em Paulo Afonso.

26/12/2023 (terça-feira) Leonardo Candido Costa

27/12/2023 a 29/12/2023
(quarta-feira a sexta-feira)

Ariel José Guima-
rães Nascimento

2/1/2024 (terça-feira)
Carlos Augusto Ma-

chado de Brito

3/1/2024 a 5/1/2024
(quarta-feira a sexta-feira)

Leonardo de Almei-
da Bitencourt

PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE PAULO AFONSO

Atuação: matérias especifi cadas na Resolução TJBA nº 14/2019, sobre o Plantão Ju-
diciário de 1º Grau, e Art. 4º, II, “b” e “c”, do Ato Normativo nº 2/2023.

PERÍODO (NOTURNO E DIAS SEM EXPEDIENTE) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA

18h do dia 20/12/2023
às 8h do dia 21/12/2023

Daniele Cochrane Santiago Dantas Cordeiro

18h do dia 21/12/2023
às 8h do dia 22/12/2023

Daniele Cochrane Santiago Dantas Cordeiro

18h do dia 22/12/2023
às 8h do dia 24/12/2023

Daniele Cochrane Santiago Dantas Cordeiro

8h do dia 24/12/2023
às 8h do dia 26/12/2023

Leonardo Candido Costa

18h do dia 26/12/2023
às 8h do dia 27/12/2023

Leonardo Candido Costa

18h do dia 27/12/2023
às 8h do dia 28/12/2023

Ariel José Guimarães Nascimento

18h do dia 28/12/2023
às 8h do dia 29/12/2023

Ariel José Guimarães Nascimento

18h do dia 29/12/2023
às 8h do dia 31/12/2023

Ariel José Guimarães Nascimento

8h do dia 31/12/2023
às 8h do dia 2/1/2024

Carlos Augusto Machado de Brito

18h do dia 2/1/2024
 às 8h do dia 3/1/2024

Carlos Augusto Machado de Brito

18h do dia 3/1/2024
às 8h do dia 4/1/2024

Leonardo de Almeida Bitencourt

18h do dia 4/1/2024
às 8h do dia 5/1/2024

Leonardo de Almeida Bitencourt

18h do dia 5/1/2024
às 8h do dia 7/1/2024

Leonardo de Almeida Bitencourt

Eu, Ricardo de Assis Andrade, Secretário-Geral Adjunto, subscrevi.

Salvador, 13 de dezembro de 2023

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 787, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição prevista no art. 15, X, “a”, da Lei Com-
plementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, em conformidade com o Ato Normativo nº 2, de 25 de janeiro de 2023, que estabelece
o regime de plantão com escala diferenciada do Ministério Público do Estado da Bahia durante o recesso judiciário, tendo em
vista o que consta nos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SIGA sob o nº 58656/2023, HOMOLOGA
e PUBLICA a escala de plantão para o período de 20 de dezembro de 2023 a 6 de janeiro de 2024, sem prejuízo das funções
eleitorais, na forma a seguir, revogando-se o Ato nº 681/2023, publicado na edição do DJE de 8/11/2023:

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.472 - Disponibilização: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 Cad 1 / Página 396

PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS
SIGA nº 58656/2023

Atuação: casos urgentes, conforme art. 1º c/c o art. 4º da Resolução TJBA nº 22/2016, so-
bre o recesso judiciário de fi m de ano, e Art. 4º, II, “a”, do Ato Normativo nº 2/2023.

PERÍODO
(Dias Úteis)

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
PROMOTORIA DE JUSTI-
ÇA SEDE DO PLANTÃO

PROMOTORIAS DE JUS-
TIÇA INTEGRANTES

20/12/2023 a
21/12/2023(quarta-
-feira e quinta-feira)

Jessica Camille Gou-
lart Mendes Tojal

Amargosa
1ª a 3ª Promotorias de Justiça de Amar-
gosa; Promotoria de Justiça de Castro

Alves; Promotoria de Justiça de Concei-
ção do Almeida; 1ª a 3ª Promotorias de
Justiça de Cruz das Almas; Promotoria

de Justiça de Laje; Promotoria de Justiça
de Muritiba; Promotoria de Justiça de

Mutuípe; 1ª a 3ª Promotorias de Justiça
de Nazaré; Promotoria de Justiça de
Santa Inês; Promotoria de Justiça de
Santa Teresinha; 1ª a 5ª Promotorias

de Justiça de Santo Antônio de Jesus;
Promotoria de Justiça Especializada

em Meio Ambiente, de âmbito regional,
com sede em Santo Antônio de Jesus;
Promotoria de Justiça de São Felipe;
Promotoria de Justiça de Sapeaçu e

Promotoria de Justiça de Ubaíra.

22/12/2023
(sexta-feira)

Lucas da Silva Vello-
so Santana

Nazaré

26/12/2023
(terça-feira)

Isaías Marcos Bor-
ges Carneiro

Ubaíra

27/12/2023 e
28/12/2023(quarta-
-feira e quinta-feira)

Robert de Moura Carneiro Castro Alves

29/12/2023
(sexta-feira)

Luis Felipe Reis de Castro Mutuípe

2/1/2024
(terça-feira)

Felipe Otaviano Ranauro Santo Antônio de Jesus

3/1/2024 a 4/1/2024
(quarta-feira e quinta-feira)

Juliana Lopes Ribeiro Ferreira Cruz das Almas

5/1/2024
(sexta-feira)

Livia Avance Rocha Cruz das Almas

 PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

Atuação: matérias especifi cadas na Resolução TJBA nº 14/2019, sobre o Plantão Ju-
diciário de 1º Grau, e Art. 4º, II, “b” e “c”, do Ato Normativo nº 2/2023.

PERÍODO (NOTURNO E DIAS
SEM EXPEDIENTE)

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA

18h do dia 20/12/2023
às 8h do dia 21/12/2023

JESSICA CAMILLE GOULART MENDES TOJAL

18h do dia 21/12/2023
às 8h do dia 22/12/2023

JESSICA CAMILLE GOULART MENDES TOJAL

18h do dia 22/12/2023
às 8h do dia 24/12/2023

LUCAS DA SILVA VELLOSO SANTANA

8h do dia 24/12/2023
às 8h do dia 26/12/2023

DANUBIA CATARINA OLIVEIRA BITTENCOURT

18h do dia 26/12/2023
às 8h do dia 27/12/2023

ISAÍAS MARCOS BORGES CARNEIRO

18h do dia 27/12/2023
às 8h do dia 28/12/2023

ROBERT DE MOURA CARNEIRO

18h do dia 28/12/2023
às 8h do dia 29/12/2023

ROBERT DE MOURA CARNEIRO

18h do dia 29/12/2023
às 8h do dia 30/12/2023

LUIS FELIPE REIS DE CASTRO

8h do dia 30/12/2023
às 8h do dia 1º/1/2024

THIAGO CERQUEIRA FONSECA

8h do dia 1º/1/2024
às 8h do dia 2/1/2024

SÔNIA REGINA ORLANDINI SUGA

18h do dia 2/1/2024
às 8h do dia 3/1/2024

FELIPE OTAVIANO RANAURO

18h do dia 3/1/2024
às 8h do dia 4/1/2024

JULIANA LOPES RIBEIRO FERREIRA

18h do dia 4/1/2024
às 8h do dia 5/1/2024

JULIANA LOPES RIBEIRO FERREIRA

18h do dia 5/1/2024
às 8h do dia 6/1/2024

LIVIA AVANCE ROCHA

8h do dia 6/1/2024
às 8h do dia 7/1/2024

LIVIA AVANCE ROCHA

Eu, Ricardo de Assis Andrade, Secretário-Geral Adjunto, subscrevi.

Salvador, 13 de dezembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça